
RESOLUÇÃO Nº 10/06-A-COPLAD 
 
 

 
 

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, consubstanciado no parecer nº 19/06 exarado pelo 
Conselheiro Rogério Andrade Mulinari no processo nº 021730/2006-70 e por 
unanimidade de votos, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar o seguinte quadro de funções decorrentes de decisões do Conselho 
Universitário referentes a criação de cursos de graduação e pós-graduação, bem como 
para cumprir demandas acumuladas de expansão: 
 

ÓRGÃO CÓDIGO Nº 
Setores   
Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática Industrial FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Bacharelado em Matemática 
Industrial 

FG 5 01 

Coordenador do Curso de Mestrado em Matemática Aplicada FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Matemática Aplicada FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Ecologia e Conservação FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Ecologia e Conservação FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Educação Física FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Educação Física FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado e Doutorado em Farmacologia FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado e Doutorado em 
Farmacologia 

FG 5 01 

Coordenador do Curso de Mestrado em Microbiologia, Parasitologia e 
Patologia 

FG 1 01 

Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Microbiologia, 
Parasitologia e Patologia 

FG 5 01 

Chefe do Departamento de Turismo FG 1 01 
Secretário Administrativo do Departamento de Turismo FG 5 01 
Chefe do Departamento de Design FG 1 01 
Secretário Administrativo do Departamento de Design FG 5 01 
Coordenador do Curso de Música FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Música FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Filosofia FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Filosofia FG 5 01 
Coordenador do Centro de Assessoramento Pedagógico/CEAPE FG 1 01 
Coordenador do Curso de Pedagogia das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental na Modalidade de Educação a Distância 

FG 1 01 

 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 10/06-A-COPLAD                            2 - 4 
 
 
Secretário Administrativo do Curso de Pedagogia das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental na Modalidade de Educação a Distância 

 FG 5 01 

Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Terapia Ocupacional FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Ciências Farmacêuticas FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Ciências Farmacêuticas FG 5 01 
Diretor do Setor de Ciências da Terra CD 3 01 
Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra CD 4 01 
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo do Setor de Ciências da Terra FG 3 01 
Chefe da Seção de Orçamento do Setor de Ciências da Terra FG 3 01 
Coordenador do Curso de Oceanografia FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Oceanografia FG 5 01 
Coordenador do Curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Engª de Bioprocessos e Biotecnologia FG 5 01 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e 
Oceânicos 

FG 1 01 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e 
Oceânicos 

FG 5 01 

Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Engenharia Ambiental FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica FG 5 01 
Coordenador do Curso de Mestrado em Construção Civil FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Mestrado em Construção Civil FG 5 01 
Coordenador do Curso de Zootecnia FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Zootecnia FG 5 01 
Coordenador do Curso de Engenharia Industrial Madeireira FG 1 01 
Secretário Administrativo do Curso de Engenharia Industrial Madeireira FG 5 01 
Diretor da Escola Técnica CD 3 01 
Vice-Diretor da Escola Técnica CD 4 01 
Chefe da Secretaria Administrativa da Escola Técnica FG 1 01 
Coordenador Geral de Ensino da Escola Técnica FG 1 01 
Coordenador Administrativo da Escola Técnica FG 1 01 
Chefe da Seção de Controle Orçamentário da Escola Técnica FG 3 01 
Hospitais Universitários CÓDIGO Nº 
Diretoria Geral da Maternidade Victor Ferreira do Amaral  CD 4 01 
Diretor Técnico-Administrativo da Victor Ferreira do Amaral CD 4 01 
Reitoria   
Chefe de Divisão de Expediente CD 4 01 
Chefe de Cerimonial e Protocolo FG 1 01 
Assessor de Assuntos Estudantis CD 4 01 
Coordenação de Projetos Especiais FG 1 02 
Coordenador da AUGM FG1 01 
Auditor Chefe da UFPR CD 4 01 
Assessor Especial da Reitoria * CD 4 01 
Assessor Especial da Reitoria * CD 4 01 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 10/06-A-COPLAD                            3 - 4 
 
 
Assessor Especial da Reitoria * CD 4 01 
Assessor Especial da Reitoria * CD 4 01 
Assessor de Relações Internacionais CD 4 01 
Ouvidor Geral CD 4  01 
Diretor Geral Campus Litoral CD 4 01 
Assessor Campus Litoral FG 1 01 
Coordenador Pedagógico do Campus do Litoral FG 1 01 
Coordenador Administrativo Campus Litoral FG 1 01 
Coordenador Geral NEAD CD 4 01 
Coordenador de Recursos Tecnológicos NEAD FG 1 01 
Coordenador Pedagógico do NEAD FG 1 01 
Coordenador do Portal UFPR FG 1 01 
Chefe da Divisão Administrativa Financeira da CPJ FG 1 01 
Chefe da Secretaria Judicial da CPJ FG 1 01 
Vice-Diretor do campus de Palotina FG 1 01 
Secretaria do Curso de Méd. Veterinária – Palotina FG 5 01 
Secretaria de Órgãos Colegiados CD 4 01 
Chefe da Biblioteca do Campus Palotina FG 3 01 
Chefe da Biblioteca de Ciências Florestais e da Madeira FG 3 01 
Chefe da Biblioteca de Educação Física FG 3 01 
Chefe da Biblioteca do Centro de Estudos do Mar FG 3 01 
PROGRAD   
Coordenador do Núcleo do Ensino Profissionalizante CD 4 01 
Chefe de Divisão de Intercâmbio e Mobilidade Acadêmica FG 1 01 
PRA   
Chefe da Unidade de Nutrição do RU FG 4  01 
Secretaria Administrativa do RU FG 4 01 
Coordenador de Estrutura Organizacional da PRA CD 4 01 
PROEC   
Gerente de Cultura FG 1 01 
Chefe da Unidade de História  FG 1 01 
PROPLAN   
Chefe da Unidade de Programação Orçamentária FG 1 01 
Coordenador Executivo de Marketing Institucional FG 1 01 
PRHAE   
Administrador da CASA 3 FG 1 01 
Coordenador de Núcleo de Informática FG 3 01 
Coordenador de Assuntos Técnicos CD 4 01 
Chefia da Unidade de Escolarização FG 3 01 
Coordenador do Programa Qualidade de Vida CD 4 01 
Secretaria de Coordenação de Assuntos Docentes FG 4 01 
PRPPG   
Secretaria Administrativa do Programa de Meio Ambiente FG 3 01 
Coordenador dos Programas Lato Sensu CD 4 01 
 
 
 



CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 10/06-A-COPLAD                            4 - 4 
 
 
Art. 2º Designar comissão integrada pelos conselheiros abaixo relacionados para que 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data desta Resolução apresente para deliberação 
do COPLAD proposta de ajuste do quadro geral de CDs e FGs da UFPR considerando 
as necessidades estruturais e funcionais atualmente existentes. 
 
Parágrafo único – A comissão encarregada dos trabalhos previstos no caput deste artigo 
fica integrada pelos conselheiros Rogério Andrade Mulinari, Silvia Helena Soares 
Schwab, Sílvio Rogério Correia de Freitas, Serlei Maria Fischer Ranzi, Roberto Tadeu 
Raittz, Rômulo de Souza Leitão Neto, assessorados pela servidora Márcia Regina 
Wellner. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigência da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 

Sala das Sessões, 25 de maio de 2006. 
 
 
 
 

Carlos Augusto Moreira Júnior 
Presidente 

 
 
 
 
* Erro material – correção administrativa (Res. 10/06-COPLAD). 


